

b) Partes Relacionadas - Consolidado

	2021		2020	
	ATIVO	PASSIVO	ATIVO	PASSIVO
	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
Mibasa Ltda.....	-	2.152.134	-	4.156.238
Suloste Participações Rodoviárias S/A.....	374.954	-	374.954	-
Urbanizadora Nossa Senhora do Caravaggio Ltda.....	-	11.234.544	-	11.350.205
Santa Eulália Participações S/A.....	-	518.268	-	390.076
Monte Bérico Participações S/A.....	-	192.349	-	105.249
ZBT Empreendimentos Imobiliários Ltda.....	-	1.472.318	-	5.439.920
Savar S/A Veículos.....	-	12.154	-	21.095
TBPAR - Participações Societárias Ltda.....	-	140.349	-	140.194
TB - Empreendimentos em Energia Ltda.....	-	245.465	-	245.465
Ravas Ltda.....	-	-	-	5.953
Consórcio Univas.....	-	3.974.098	-	3.612.005
Energia Nascente S.A.....	353.379	1.033	353.379	1.033
Energer Empreendimentos em Energia Ltda.....	-	14.241.360	-	14.585.229
TBP Gramado Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda.....	766.630	15.000	193.847	30.000
Convias S.A.....	-	669.414	-	669.414
Metrovias S.A.....	-	502.185	-	502.185
Sulvias S.A.....	-	568.592	-	568.592
Serviz Engenharia S/A.....	-	292.443	-	-
Via Engenharia S/A.....	-	292.443	-	-
Escudo do Brasil S/A.....	-	250.665	-	-
DVA Veículos Ltda - Mutuo.....	-	-	-	9.566
TOTAL	1.494.963	36.762.660	922.180	41.795.804

As obrigações com partes relacionadas estão representadas por duplicatas originárias de operações de vendas e contratos de mútuo, sendo geradas, quanto a encargos e garantias, nas mesmas condições das operações realizadas com terceiros.

8. Adiantamentos a terceiros

	2021	2020	2021	2020
Adiantamento a Terceiros.....	653.217	1.082.310	26.851.672	28.418.267
Investimentos Futuros.....	-	954.788	-	954.788
Outros.....	248.766	694.845	331.206	741.558
TOTAL	901.983	2.731.943	27.182.878	30.114.613

9. Impostos a recuperar

	2021	2020	2021	2020
INSS a Compensar.....	997.162	572.336	998.662	572.336
IRRF a Compensar.....	28.484	19.095	53.366	153.911
PIS a Compensar.....	282.016	274.974	282.104	274.974
COFINS a Compensar.....	1.382.844	1.350.324	1.383.251	1.350.324
Outros Impostos a Compensar.....	237.796	237.020	243.136	137.800
TOTAL	2.928.302	2.453.749	2.960.519	2.489.345

10. Outros Créditos

	2021	2020	2021	2020
Retenções contratuais.....	-	1.072.463	-	1.072.463
Outros.....	-	2.006.997	-	2.006.997
TOTAL	-	3.079.459	-	3.079.459

11. Depósitos Judiciais - Controladora

	2021	2020	2021	2020
Trabalhistas.....	-	1.509.202	-	1.243.927
Impostos.....	-	2.002.143	-	203.590
TOTAL	-	3.511.345	-	1.447.517

12. Créditos Diversos: A companhia é titular de créditos contra a Sultepa S.A. e sua parte relacionada Pedrasul S.A. no montante de R\$ 24.048 mi, as quais encontram-se em processo de recuperação judicial. A companhia encontra-se devidamente habilitada no referido processo, todavia, em vista da incerteza em relação ao prazo de seu recebimento, esse crédito foi reclassificado para o Ativo não Circulante, assim como foi reduzido para o valor que foi habilitado na recuperação judicial, na ordem de R\$ 11.650 mi.

13. Investimentos

	2021	2020	2021	2020
Controladas e Coligadas.....	55.047.241	70.501.016	3.251.095	2.076.369
Outras Participações.....	577.693	38.977	576.795	38.079
TOTAL	55.624.934	70.539.992	3.827.890	2.114.448

a) Composição da Participação em Controladas e Coligadas

	2021	2020	2021	2020
Mibasa Ltda.....	-	-	42.251.248	39.716.784
Energia Nascente S.A.....	-	-	66.475	66.475
TB - Empreendimentos em Energia Ltda.....	-	-	109.300	117.487
ZBT - Empreendimentos Imobiliários Ltda.....	-	-	1	1
TBP Gramado - Empreendimentos Imobiliários Ltda.....	-	-	12.620.488	30.600.269
TOTAL	-	-	55.047.241	70.501.016

b) Composição Outras Participações

	2021	2020	2021	2020
Concessionária SPMAR S.A.....	1	1	1	1
Outros Investimentos.....	577.692	38.977	576.794	38.078
TOTAL	577.693	38.977	576.795	38.079

c) Equivalência Patrimonial

	% de Participação	PL 2021	Valor Contábil	Valor Patrimonial	Equiv. Patrimonial
Mibasa Ltda.....	99,9700%	42.263.927	39.716.784	42.251.248	37.534.463
Energia Nascente S.A.....	90,1549%	73.735	66.475	66.475	-
TB - Empreendimentos em Energia Ltda.....	99,9875%	109.044	117.487	109.300	(8.457)
ZBT - Empreendimentos Imobiliários Ltda.....	60,0000%	(3.425.522)	1	1	-
TBP Gramado - Emp. Imob. Ltda.....	64,0000%	19.719.511	30.600.269	12.620.488	(17.979.780)
TOTAL	-	58.740.695	70.501.016	55.047.241	19.546.226

No exercício de 2021 a Mibasa Ltda. distribuiu dividendos no valor de R\$ 35.000,00.

14. Imobilizado

	Taxa Anual	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Terrenos.....	-	7.171.303	6.151.303	7.171.303	6.151.303
Prédios.....	4%	8.168.589	8.168.589	8.168.589	8.168.589
Máquinas e Equipamentos.....	20%	193.884.055	191.007.877	193.884.055	191.007.877
Outros equipamentos.....	10%	24.616.307	25.698.859	37.776.684	34.064.838
Móveis e utensílios.....	10%	2.730.980	3.376.358	2.730.980	3.376.358
Veículos.....	20%	50.545.680	59.306.716	50.545.680	59.306.716
Computadores e periféricos.....	25%	5.409.030	5.000.859	5.409.030	5.000.859
Imobilizado em andamento.....	-	3.323.130	3.323.130	3.323.130	3.323.130
Benefeitorias em imóveis alugados.....	-	768.290	768.290	768.290	768.290
Imobilizações Pré-Operacionais.....	-	4.510.362	4.510.362	4.510.362	4.510.362
Total dos Bens.....	-	301.127.724	304.302.583	314.288.101	312.668.561
(-) Depreciações acumuladas.....	-	(237.314.027)	(253.189.822)	(241.964.494)	(256.312.158)
Total do Imobilizado	-	63.813.698	51.112.760	72.323.608	56.356.403

DIRETORIA

FABIANO PATUSSI Diretor CPF 424.806.980-68	ROGERIO AGUIRRE DIAS Diretor CPF 400.219.710-72	LEANDRO ROLIM MARTINS Diretor CPF 608.061.090-68	ORLANDO ANTUNES TOLEDO Diretor CPF 183.483.190-34
---	--	---	--

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Ilmos. Srs. Diretores e Acionistas de **Toniolo, Busnello S/A – Túneis, Terraplenagens e Pavimentações** - Em Recuperação Judicial - Porto Alegre - RS. **Opinião:** Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da **TONIOLO, BUSNELLO S/A – Túneis, Terraplenagens e Pavimentações – Em Recuperação Judicial**, que compreendem o balanço patrimonial, em 31 de dezembro de 2021, e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da **TONIOLO, BUSNELLO S/A – Túneis, Terraplenagens e Pavimentações – Em Recuperação Judicial** em 31 de dezembro de 2021, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Sociedade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Ênfases: Recuperação Judicial e continuidade operacional: Conforme descrito na nota explicativa nº 01 às Demonstrações Contábeis, a Companhia, ajuizou ação de recuperação judicial na data de 01/04/2019, deferida em 09/04/2019. A decisão que deferiu o pedido de recuperação também estipulou a apresentação do plano de recuperação judicial no dia 21/06/2019, ao Juízo da Vara de Direito Empresarial, Recuperação de Empresas e Falências de Porto Alegre - RS, tendo sido determinada a publicação do edital de que trata o art. 53, parágrafo único, da Lei 11.101/05, que foi cumprido pela Companhia. Na data de 29.01.2021 foi homologado o plano de recuperação original e seu modificativo, prevendo o pagamento dos credores em até 15 (quinze) anos, com diversos escalonamentos e ordem de preferência legais. Em 31 de dezembro de 2021, as demonstrações contábeis foram preparadas, assim como os ativos e passivos classificados e valorizados, presumindo a continuidade da normal dos negócios. Dessa forma, o pressuposto de continuidade adotado na preparação das demonstrações contábeis dependerá da realização dos ativos e o pagamento dos seus passivos, direitos e obrigações diretamente vinculados a aprovação do plano de recuperação e o sucesso em sua implementação, fatores essenciais para definir a viabilidade da continuidade normal dos negócios da Companhia. Nossa opinião não está ressaltada em relação a este assunto.

Parcelamento de tributos: Conforme descrito na nota explicativa nº 20, no curso de suas operações a Companhia aderiu aos diversos programas de parcelamentos de tributos disponibilizados pelos governos federal e estadual, classificados nas demonstrações financeiras como parcelamentos especiais e parcelamentos ordinários. Para a adesão a esses programas e consolidação de todas as suas dívidas fiscais, parceladas ou não, a empresa deliberou pela desistência de discussões judiciais sobre impostos não reconhecidos à sua devida época em razão da expectativa de perda remota manifestada por seus assessores jurídicos. Esses parcelamentos encontram-se atualizados pelos encargos e encontram-se com parcelas de curto prazo em dia. A Companhia se adequou às normas das Portarias PGFN nos 14.402 de 2020, 2.381 e 2.382 de 2021, que determinam prazos e condições favoráveis às empresas em recuperação judicial, com redução de encargos financeiros em montante significativo. Nossa opinião não está ressaltada em relação a este assunto.

Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis individuais e consolidadas e o relatório do auditor: A Administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com o nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

15. Operações c/ Consórcios - Consorciadas Conta Corrente: A companhia, no curso normal de seus negócios, realiza parte de suas atividades de forma consorciada com terceiros, objetivando ao aumento da capacidade operacional e incremento da produtividade de cada empreendimento.

a) Operações c/ Consórcios: Refere-se aos saldos dos aportes e devoluções realizados nos seguintes consórcios, como forma de incremento as operações:

	Aportes	
	2021	2020
CAICO.....	(2.158.629)	(2.163.367)
COMPLEXO TRONCO 1, 2, 3 e 4.....	(1.289.854)	(905.509)
COMPLEXO BEIRA RIO.....	159.799	159.799
CONTORNO FLORIANÓPOLIS.....	4.969.556	4.969.556
SERRA DO CAFEZAL.....	(3.100.060)	(3.100.060)
TBS.....	(3.134.678)	(3.134.678)
VIADUTO PINHEIRO BORBA.....	(2.055.826)	(2.055.826)
CPC.....	3.581.223	4.833.548
FG - TB (DNIT).....	10.821	(664.716)
TB - ECB ETEL.....	(807.935)	(807.936)
TOTAL	(3.825.583)	(2.869.188)

16. Instituições financeiras: a) Composição do Saldo CIRCULANTE

	2021	2020
Ativo Fixo.....	605.039	6.902.018
Capital de Giro.....	7.220.314	3.954.304
TOTAL DO CIRCULANTE	7.825.353	10.856.322

NÃO CIRCULANTE

	2021	2020
Ativo Fixo.....	6.042.878	-
Capital de Giro.....	3.225.110	6.069.986
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE	9.267.988	6.069.986
TOTAL INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS	17.093.341	16.926.308

b) Idade do saldo a longo prazo - Controladora: Os empréstimos e financiamentos estão garantidos por alienações fiduciárias de máquinas e equipamentos adquiridos, notas promissórias e avais. Os valores lançados a título de Capital de Giro foram negociados a taxa média anual 10,69% acrescidos da variação do CDI. Os vencimentos dos empréstimos e financiamentos de longo prazo apresentam a seguinte composição:

Período	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
2022.....	-	1.333.126	-	23.377.477
2023.....	2.465.074	1.333.126	2.472.225	1.333.126
2024.....	2.465.074	1.333.126	2.465.074	1.333.126
2025.....	2.261.370	1.129.423	2.261.370	1.129.423
2026.....	2.076.471	941.185	2.076.471	941.185
2027.....	-	-	-	-
TOTAL	9.267.988	6.069.986	9.275.139	28.114.336

17. Obrigações Salariais

	2021	2020	2021	2020
Salários a Pagar.....	578.340	487.399	964.778	664.115
Encargos Sociais.....	530.129	464.571	610.677	478.391
Provisão de Férias.....	5.631.153	4.538.933	5.995.155	4.538.933
TOTAL	6.739.623	5.490.904	7.570.611	5.681.438

18. Impostos e Contribuições a Pagar

	2021	2020	2021	2020
Obrigações Previdenciárias.....	4.268.920	20.485.769	4.404.774	20.868.738
Impostos Federais.....	6.529.403	9.525.885	8.181.062	13.239.213
Impostos Estaduais.....	2.061.538	2.012.387	2.173.725	2.093.062
Impostos Municipais.....	219.358	172.147	332.942	172.147
TOTAL	13.079.220	32.196.188	15.092.503	36.373.159

Os impostos e contribuições sociais estão sujeitos a revisão e eventual tributação adicional, variando em cada caso, o prazo de prescrição.

19. Provisão para contingências: As provisões para contingências relativas aos processos cíveis, trabalhistas e tributárias foram constituídas com base na análise individual dos processos, e tendo como suporte a opinião dos advogados da Companhia, representando a perda provável nesses processos.

	2021	2020	2021	2020
Processos Trabalhistas.....	175.178</			